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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je získávání finanční podpory na projekty Evropské unie

v programovém období 2007—2013 a v programovém období 2014—2020.

Teoretická část pojednává o regionální politice EU, jejích cílech a nástrojích. Je vysvětlen

postup, jak ţádat o dotaci z EU v rámci operačních programů.

Praktická část představuje příspěvkovou organizaci Základní škola a Mateřská škola

Kašava a přínosy projektů, které realizovala. Pro ZŠ a MŠ Kašava je připraven nový návrh

projektu spadající pod Evropskou Unii.

Klíčová slova: Evropská unie, regionální politika, operační programy, dotace, projekt,

financování

ABSTRACT

The topic of this thesis is an analysis of financial resources and their benefits to European

Union projects in the 2007—2013 period and the 2014—2020 programming period.

The theoretical part is about EU regional policy, its goals and instruments. It explains

the procedure for applying for a grant from the EU under the operational programs.

The practical part represents the contributory organization Elementary School

and Kindergarten Kašava and benefits of the projects which have been implemented.

For this school is prepared project proposal, which is funded by the European Union.
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ÚVOD

Projekty a dotace Evropské unie je v současné době velmi diskutované téma. Pod pojmem

dotace si většina lidí představí volně dostupné peněţní prostředky. Evropská unie finančně

přispívá všem regionům členských státu EU. Jakékoli podnikatelské i neziskové subjekty

by se měli maximálně snaţit dosáhnout a optimálně vyuţit tuto podporu EU, jelikoţ můţe

nastat doba, kdy jiţ tato pomoc nebude k dispozici.

Základní škola jako jeden z potenciálních ţadatelů o projekty EU se musí orientovat

v programových obdobích EU, zvláště tedy v nabízených operačních programech.

Vedení školy by mělo ovládat přípravu a řízení projektů.

Bakalářská práce je psána na téma ,,Projekty Evropské unie příspěvkové organizace

ZŠ a MŠ Kašava. Cílem práce je zmapovat přínosy projektů Evropské unie realizované

ZŠ a MŠ Kašava a zpracování nového návrhu projektu.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to část teoretická a část praktická.

Teoretická část je rozvrţena do dvou kapitol. První kapitola popisuje vznik a vývoj

regionální politiky Evropské unie. Podkapitoly pak vymezují cíle a nástroje regionální

politiky EU.

Několik podkapitol se zabývá finanční perspektivou Evropské unie v minulém

programovém období 2007—2013 a v novém období 2014—2020. V rámci

obou programových období jsou vymezeny operační programy, které byly nebo jsou stále

k dispozici.

Druhá kapitola teoretické části vystihuje postup, jak má ţadatel postupovat pro získání

dotace na projekt EU. Je zde vysvětleno, co se pod pojmem projekt ukrývá, jaké jsou druhy

projektů, a jak s nimi nakládat.

Praktická část navazuje na poznatky z části teoretické. Nejprve je představena příspěvková

organizace Základní škola a Mateřská škola Kašava, v rámci této kapitoly jsou uvedeny

zdroje financování ZŠ a MŠ Kašava.

Následující kapitoly se věnují projektům školy, zejména jejím přínosům. Předposlední

kapitola navrhuje nový projekt, který škola bude teprve realizovat. Poslední kapitola slouţí

k celkovému shrnutí a doporučením.

Pro zpracování bakalářské práce budou zuţitkovány poznatky z odborné literatury,

internetových stránek a informací získaných na praxi v Základní a Mateřské škole.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 REGIONÁLNÍ POLITIKA EU

Regionální politika EU patří k nejvýznamnějším činnostem Evropské Unie. Podíl

na celkovém rozpočtu EU ji řadí ve výdajových kategoriích na druhé místo. Regionální

politika se na celkovém rozpočtu EU podílí přibliţně 35 %. První místo obsazuje společná

zemědělská politika. (Marek, 2009, s. 17)

Velkou úlohu v regionální politice hrají jednotlivé regiony členských zemí. Pilířem tohoto

Společenství je Politika hospodářské a sociální soudrţnosti, čili regionální politika.

Regionální politika se také mnohdy nazývá politika kohezní. (Euroskop, 2010)

Úkolem kohezní politiky je zabezpečit regiony, jejichţ rozvoj pokulhává za průměrem EU.

(Businessinfo, 2010) Veškeré členské země přispívají do rozpočtu EU úměrnou velikostí

svého hrubého domácího produktu. Rozpočet je pak rozdělován mezi méně prosperující

regiony a sociální skupiny, které obvykle nedosahují 75 % průměru HDP Evropské unie.

(Přichystal, 2008, s. 9—10)

Regionální politika neboli politika soudrţnosti za dobu své existence prošla značným

vývojem. Nejprve ji zaměstnávala podpora regionů, které byly postiţené ústupem těţkého

průmyslu a také zanedbané venkovské regiony. Postupně se RP vyvinula ve velmi

důleţitou politiku EU, která zajišťuje Evropě ve světě konkurenceschopnost a pomáhá čelit

výzvám 21. století.

Vznik RP je datován do 70. let 20. století. V tomto období vstoupily do ES státy s méně

rozvinutou ekonomikou nebo měly velké regionální rozdíly. V roce 1986 byl zaveden

Jednotný akt (JAE), který obsahoval legislativu pro regionální politiku.

Přijetí Jednotného evropského aktu přispělo k rozvoji politiky soudrţnosti, k jednotnému

vnitřnímu trhu a k podpoře méně rozvinutých oblastí. Byly určeny základní principy

politiky soudrţnosti. (Euroskop, 2010)
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1.1 Základní principy soudrţnosti

Základních principů soudrţnosti existuje 5, a to princip programování, partnerství,

koncentrace, adicionality a princip monitorování a hodnocení. Principy se v průběhu

vývoje RP měnily. (Marek, 2009, s. 27)

Princip programování

Princip programování se zaobírá tím, ţe podpora hospodářského a sociálního rozvoje

zaostávajících regionů se realizuje prostřednictvím integrovaných programů. Programy

jsou obvykle zpracované v šesti nebo sedmiletém období.

Princip partnerství

Princip partnerství stanovuje, ţe na přípravě, realizaci i hodnocení programů se podílejí

vlády, regionální a místní subjekty, hospodářští a sociální partneři, zástupci univerzit

a nevládních neziskových organizací.

Princip koncentrace

Prostředky EU jsou v principu koncentrace soustřeďovány do nejvíce problémových

oblastí a na akce s největším přínosem. Snahou není podporovat jednotlivé, neprovázané,

malé projekty, nýbrţ programy ucelené.

Princip adicionality

V principu adicionality jsou prostředky EU poskytovány na programy, jeţ jsou prioritní

pro stát, ale i pro EU. Příjemce finanční výpomoci EU se musí také podílet na programech.

Peníze EU mají podstatu doplňující, nesmí je zcela nahrazovat.

Princip monitorování a hodnocení

Princip monitorování a hodnocení má funkci, která zajišťuje hospodárné a efektivní vyuţití

prostředků EU z jejího rozpočtu. Tvoří ho monitorovací systém a třífázové hodnocení

projektů. Projekt je posouzen před schválením realizace, pak je monitorován jeho průběh

realizace a následně je zhodnocen skutečný přínos projektu po dokončení jeho realizace.

(Přichystal, 2008, s. 10—11)

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

Další principy regionální politiky

Regionální politika se kromě základních principů zabývá také několika doplňkovými

principy. Jedná se např. o princip subsidiarity, koordinace a harmonizace, integrace,

konvergence, solidarity, kompatibility a proporcionality. (Marek, 2009, s. 27)

1.2 Cíle regionální politiky

Vedle principů regionální politiky existují také cíle hospodářské a sociální soudrţnosti.

V minulém programovém období 2007—2013 byly Evropskou unií stanoveny 3 cíle.

Mezi tyto 3 cíle patří konvergence, regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost,

evropská územní spolupráce. (Přichystal, 2008, s. 11)

Cíle jsou uskutečňovány prostřednictvím jednotlivých operačních programů.

V letech 2007—2013 bylo v České republice vyuţito 26 operačních programů, které byly

rozděleny mezi tyto tři cíle politiky hospodářské a sociální soudrţnosti.

(Evropské strukturální a investiční fondy, 2007)

1.2.1 Konvergence

Konvergence podporuje růst a tvorbu pracovních míst v nejméně rozvinutých oblastech

a zemích. Jedná se o regiony, které mají HDP na osobu niţší neţ je 75% průměr EU.

V České republice jediným takovým regionem, který má HDP na osobu větší


[…]


sledovala a snaţila se do co nejvíce projektů zapojit. Musí však zváţit kolik projektů a jaké

bude v jejích silách připravit a zrealizovat.

V problematice financování si ZŠ a MŠ Kašava počíná velmi dobře. Snaţí se optimálně

vyuţívat své finanční prostředky, které má k dispozici. Musí se ovšem zdůraznit, ţe by

ZŠ a MŠ Kašava potřebovala finančních prostředků daleko více. Aby se příjmy školy

pro její provoz rozmnoţily, lze navrhnout tyto moţnosti, které by mohli zlepšit finanční

situaci školy.

První moţností vzrůstu příjmů školy, je větší propagace pronájmu tělocvičny. Četnější

vyuţívání tělocvičny širokou veřejností, by pro školu znamenala přísun větší částky

finančního obnosu. Jak tělocvičnu lidem více zviditelnit je v kompetenci spíše

marketingového zaměření.

Druhou a velmi důleţitou moţností je snaha ZŠ a MŠ Kašava o její větší zviditelnění

v rámci konkurence základních škol. Škola by měla získat do svých školních lavic více

ţáků, aby dostávala od MŠMT více finančních prostředků z Dotace na přímé vzdělávací

neinvestiční výdaje.

Škola nyní nesplňuje limit MŠMT v počtu 17 ţáků ve třídách, tudíţ inkasuje méně této

podpory. ZŠ a MŠ Kašava poţaduje o výjimku svého zřizovatele (obec Kašava), který

rozdíl dofinancovává.
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ZÁVĚR

Pod pojmem dotace z fondů Evropské unie, si mnoho lidí představuje snadný přístup

k finančním prostředkům. Opak je ale pravdou. Získání dodací z EU není tak lehké, jak

to na první pohled vypadá.

Sbírání informací o projektu, jeho plán, příprava, ţádost, realizace a další související

náleţitosti je obtíţný proces. Projektovému procesu by se měla vţdy věnovat osoba, která

má s projekty značné zkušenosti a rozumí problematice.

Od doby vstupu ČR do Evropské unie základní i jiné školy mají moţnost vyuţít moţnosti

podpory z fondů EU. Tyto dotace mají vliv na větší rozvoj vzdělání, konkurenceschopnosti

a vývoje škol.

Školy, které optimálně vyuţívají dotace z EU, jsou moderněji vybaveny a nabízejí svým

ţákům lepší školní prostředí. Lze si povšimnout při návštěvě škol cedulek s nápisem

„podporováno Evropskou unií―.

Evropská unie přispívá i k rozkvětu dalších oblastí neţ školství. Pomáhá ke zlepšení

infrastruktury, zaměstnanosti, ţivotního prostředí. Značně nabízí pomoc také

podnikatelským subjektům.

Zneklidňujícím faktem je, ţe řada lidí v dnešní době dotace z EU zneuţívá. V médiích

se skoro dennodenně objevují kauzy, odhalující korupci v rozdělování peněţních

prostředků z Evropské unie.

Široká veřejnost, podnikatelské subjekty, subjekty veřejné sféry by měli dotace z fondů EU

maximálně vyuţívat, a ne je zneuţívat, jelikoţ podpora EU je pro dané sektory

a Českou republiku velmi důleţitá.
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PŘÍLOHA P I: ŢÁDOST O DOTACI Z DOTAČNÍHO PROGRAMU

„PODPORA ZABEZPEČENÍ OCHRANY ŠKOL A ŠKOLSKÝCH

ZAŘÍZENÍ―

Žádost o dotaci
z dotačního programu

„Podpora zabezpečení ochrany škol a školských zařízení“

NÁZEV POSKYTOVATELE DOTACE:
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Karmelitská 7
118 12 Praha 1
IČO: 00022985

NÁZEV DOTAČNÍHO PROGRAMU:
Dotační program MŠMT „Podpora zabezpečení ochrany škol a školských zařízení“

NÁZEV PROJEKTU:

Cítíme se bezpečně

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O ŽADATELI

1.1. Název: Základní škola a Mateřská škola Kašava, okres Zlín, příspěvková organizace

1.2. Právní forma: příspěvková organizace

1.3. Adresa

Obec: Kašava PSČ: xxx xx

Kraj: Zlínský kraj č. účtu kraje:

Ulice: Kašava č. p. xxx č. o.

Telefon: xxx xxx xxx

E—mail: xxxxx@xxxxx.cz

1.4. IČO: xx xx xx
1.5. Číslo účtu u peněžního ústavu: xxxxxxxxx/xxxx

1.6. Zřizovatel: Obec Kašava

2. STATUTÁRNÍ ORGÁN ŽADATELE (OSOBA OPRÁVNĚNÁ JEDNAT JMÉNEM

ŽADATELE)

1. Jméno, titul, funkce: xxxx xxxx, xxxx

Kontaktní adresa: Kašava xxx, xxx xx Kašava

Telefon: xxx xxx xxx

Statutární orgán potvrzuje podpisem, že údaje v této žádosti odpovídají skutečnosti,
prohlašuje, že žadatel nemá žádné nevyrovnané finanční závazky ve vztahu ke státnímu
rozpočtu, státnímu fondu, zdravotní pojišťovně nebo rozpočtu územního samosprávného
celku.
Statutární orgán stvrzuje svým podpisem, že souhlasí s využitím a zpracováním
poskytnutých údajů v souvislosti s administrací dotačního výběrového řízení a dotace,
s uchováním údajů po dobu nezbytnou pro finanční kontrolu a se zveřejněním příjemce
dotace, názvu projektu, výše poskytnuté dotace, anotace a tiskové zprávy na webových
stránkách.

Statutární orgán potvrzuje, že projekt schválil a doporučil k předložení do dotačního
programu.

podpis razítko