Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Andrea Rousová

oponent BP:

Ing. Hana Šedová, Ph.D.

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Projekty Evropské unie příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Kašava

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 34

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Autorka v teoretické části bakalářská práce definuje pojmy regionální politiky a dále se zabývá především tvorbou projektu.

V praktická částí je nejdříve prezentováno místo zpracování bakalářské práce, tj. Základní a mateřská škola Kašava. Zde autorka navrhuje projekt pro tuto organizaci – „Cítíme se bezpečně“. Projekt je odezvou na velmi aktuální téma současnosti – zabezpečení vstupu do základních a mateřských škol. Vedle návrhu výše zmiňovaného projektu autorka také definuje současnou projektovou činnost organizace.

V souhrnu se jedná o velmi aktuální téma. Bakalářská práce je sice zpracována na výbornou, ale je to zdařilá práce odpovídající svým tématem současným trendům. Proto ji hodnotím velmi pozitivně.

Otázky k obhajobě:

Začala již ZŠ a MŠ Kašava již tento projekt realizovat?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13.05.2015

podpis hodnotitele BP